3AKOH
PECMNYBJIMKN OATECTAH

O BHeceHUM H3MEHEHUIH
B 3axoH Pecny6auku /larecran
«O Oroa:xere Teppuropuanabnoro ¢goHaa
00513aTeIbHOr0 MeJHIMHCKOIO cTEaxosamm
Pecny6auku Jarecran na 2024 rog
¥ Ha maHoBblil nepuon 2025 u 2026 rogos»

IIpunsar Hapoausim CoGpanuem
Pecny6smxu arecran 29 oxTaoOps 2024 roga

Cratpa 1

Brectu B 3akoH Pecry6muku Jlarectan ot 28 nexabps 2023 roxa Ne 105 «O 6Gron-
xere TeppuropranpHoro ¢hoHIa 0053aTENFHOI0 MEIUITHHCKOIO CTpaxoBaHus Pecry6iu-
ki Jlarecran Ha 2024 roz 1 Ha IaHOBBIH nepuox 2025 u 2026 rogos» (MHTEPHET-TIOPTAI
npaBoBoil uHGpopmanyuu Pecry6nukn Jlarecran (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 29 neka6ps,
Ne 05004012728; 2024, 3 mas, Ne 05004013348) cnenyromue H3MEHEHUS:

' 1) Buactu 1 crareu 1:

a) B myHkte 1 cnoBa «B cymme 48 331 301,9 Teic. py0Oieii» 3aMeHUTH CIIOBAMH «B
cymme 48 831 301,9 Tric. pyGieiin;

0) B nyHKTe 2 cioBa «B cymme 49 322 121,6 teic. py6Oieil» 3aMEHHUTH CIIOBAMH «B
cymme 49 822 121,6 Tric. pyGiteiiy;

2) B yactm 1 crarbu 4 croBa «B cymme 7 485 341,9 Thic. py6reit» 3aMeHHUTH CiIOBa-
MH «B cyMMe 7 985 341,9 Tric. pyOueii»;
3) npunoxeHue 1 U3NOKUTD B CIIENYIONIEN peaaKIuu:

«IIpnnoxenne 1

k 3axony Pecny6simkn [[arecran
«O oropxere TeppuropuansHoro gonga
005132TeILHOT0 MEAHIUHCKOr0 CTPAX0BAHMS
Pecny6maxu Jlarecran Ha 2024 rop
H Ha mJ1aHoBbIi nepuoxa 2025 u 2026 rogos»
(8 penaxkuun 3akona Pecny6sinxu Jarecran
«O BHecennn u3mMenenuii B 3akon Pecny6amxu Tarecran
«O 61om:xere Teppuropnannuoro gouaa
00513aTeJIbHOT'0 MEIHIMHCKOr0 CTPAXOBAHMS
Pecny6aukn [larecran Ha 2024 rog
H Ha n1aHoBbIH epuoa 2025 u 2026 rogos»)



oromxera TeppuropuanbHoro ponaa 06s13aTeNLHOIO

2

T 0XO Bl

MeIUIHHCcKOro crpaxopanusi Pecnyonuku Jlarecran na 2024 rox

Koanbl 0romkeTHOM Kiaccupukannu
Poccuiickoii @enepanuu

I'JIABHOI'O

X0X010B OI0aKeTa
TeppuTopHaIbLHOIO
¢onaa 06sA3aTETLHOIO
METUIMHCKOT0 CTPaxoBa-
Hust Pecny0smxn
Jarecran

agMMHH-
cTpaTopa
J0X00B

HaunmenoBanme 10X010B

Cymma,
TBIC. PYO.

1 2

3

4

395 1 13 02999 09 0000 130

395 2 02 55093 09 0000 150

395 2 02 55258 09 0000 150

395 2 02 59999 09 0000 150

395 2 19 55093 09 0000 150

[Ipoune HOXOIBI OT KOMIIEHCA-
I[UH 3aTpaT OIOIKETOB TEPPU-
TOPHABHBIX (HOHJIOB 00s13a-
TEJIHFHOTO MEJUIITHCKOIO CTpa-
XOBaHUS

Cy0OBeniuu OromxeraM Teppu-
TOPHAJIBHEIX (POHIOB 005132~
TEJIBHOI0 METHUIITHCKOIO CTpa-
XOBaHHs Ha pUHAHCOBOE 0Oec-
IeveHne opraHu3anun o0os3a-
TEIBHOT0 MEIUIIMHCKOIO CTpa-
XOBaHHUs Ha TEPPUTOPHUIX
cyonrekToB Poccuiickoit ®Pexe-
paruu

Me:x6ro ke THBIE TpaHChepTHl,
nepegaBaeMble OO0 KeTaM Tep-
pUTOPHATBHBIX HOHIOB 00513a-
TEJILHOTO MEIUITMHCKOTO CTpa-
XOBaHUA Ha (puHAHCOBOE 0OEC-
HeYeHHe OCYIIECTBIICHHUS JIe-
HEXHBIX BBIIIAT CTUMYJIAPY-
JIOIEr0 XapaKTepa MEAULIYH-
CKUM pabOTHHKAM 3a BEISBIIE-
HHE OHKOJIOTHYecKuX 3abore-
BaHUM B XO/I€ IIPOBEICHU
JUCIIaHCepU3aIiy U IpoQu-
JTAKTHYIECKUX METUIMHCKUAX
OCMOTPOB HacCeJIeHHUS

[Ipoune MexxOr0/1KETHEIE
TpaHchepThl, epeaBaeMble
I0DKETaM TEPPUTOPHATBHBIX
$oHIOB 0053aTETEHOTO MEAU-
[IMHCKOTO CTPaxXOBaHUs

Bo3sBpar ocTaTkoB cyOBEeHIIUN
IIPOLILTBIX JIET Ha (PMHAHCOBOE
obecrieueHre oprasu3anuu

00513aTeNIbHOTO MEJULITHCKOTO
CTpaxoBaHUs Ha TEPPUTOPHIX
cyonexToB Poccuiickoit Degie-

200 000,0

46 948 427,2

702,1

1734 777,6

2273000



3 4

395

395

Bcero poxoxon

paruu B 6ro1xeT Penepain-
HOro GoH/1a 0043aTEILHOIO
MEIUITHHCKOI'O CTPaxOBaHUsl U3
OI0PKETOB TEPPUTOPHAIBHBIX
¢doHI0B 0043aTENBHOIO MEIU-
LHHCKOI'0 CTPaxOBaHHUS

2 19 55257 09 0000 150 | Bo3BpaT ocTaTKOB MEXOIO- -25107,6

YKETHBIX TpaHC(HEPTOB IIPO-
IIUIBIX JIET B LIEJISIX CO(UHAHCH-
POBaHHUS PacXoJ0B MEIHULIMH-
CKHX OpraHu3alii Ha oIiaTy
TpyZAa Bpadyel U CpeqHero Mme-
IJUITMHCKOIO IIepCoHaa U3
OOJI)KETOB TEPPUTOPUATBHBIX
doHI0B 0043aTENILHOIO MENH-
IIMHCKOTO CTPaxXOBAHUs

2 19 55258 09 0000 150 | Bo3Bpar ocTaTKOB MEXKOI0I- -197,4

YETHBIX TpaHc(hepToB IIpo-
IIJIBIX JIET Ha (PHHAHCOBOE
obecIieueHne OCyIeCTBICHUS
JEHEXHBIX BBIILUIAT CTUMYJIH-
PYIOILIETO XapaKTepa MeIu-
IIUHCKUM paOOTHHKaM 3a BBISIB-
JieHHe OHKOJIOTHUECKUX 3a00-
JIeBaHMii B XOIe ITPOBEICHHS
JYCIaHCEpU3aINH U IpoQH-
JAaKTHYECKUX METULIUHCKHAX
OCMOTPOB HaceJeHUs B OIO/IKET
®enepansHoro ¢onaa 0bs3a-
TEJIBHOI0 METUITUHCKOTO CTpa-
XOBaHMs U3 OI0KETOB TepPU-
TOPHANBHBIX (GOHIOB 00s3a-
TEJILHOr0 MEeIUITMHCKOIO CTpa-
XOBaHHS

48 831 301,9»;

4) npunoxenue 1.1 U3NOKUTH B CIEAYIOLIEN pENaKIUH:

«IIpuioxenne 1.1

K 3axony Pecny6smmxn [larecran
«O owmxere TeppuropuansHoro ponga
005132TEJILHOr0 MEJHIIHHCKOI0 CTPAXOBAHMA
Pecny6siukcu Jlarecran Ha 2024 rox
.| Ha IIAHOBLIH nepuoj 2025 u 2026 rogos»
(B penaxkuuu 3axoHa Pecrry0imku Jlarecran
«0O BHeceHHH n3MeHeHui B 3akod Pecny6smmkn larecran
«O oomxere TeppuropuanbHoro ponna
00s13aTeILHOr0 MeAUIMHCKOI0 CTPAXOBAHUS
Pecnyosuxn Jarecran Ha 2024 rox
4 HA INIAHOBBIH nepuon 2025 u 2026 ropos»)



4

NHCTOYHHUKH

HHAHCHpOBaHus NeduuuTa GoxkeTa TeppUTOpHAILHOTO doHaa
005132 TeJILHOT0 MeIHIINHCKOro cTpaxoBanus Pecnyonuku Jarecran

Ha 2024 ron

Kongw 6101keTHO# Kiaaceuduxa-
nuu Poccuiickoit ®enepaiuu

HanMeHoBaHHE HCTOYHHKOB CpeIacTB

Cymma,
TBIC. PYyO.

000 01 00 00 00 00 0000 000

000 01 05 00 00 00 0000 000

000 01 05 00 00 00 0000 500

000 01 05 02 01 00 0000 510

395 01 05 02 01 09 0000 510

000 01 05 00 00 00 0000 600

000 01 05 02 01 00 0000 610

395 01 05 02 01 09 0000 610

VICTOYHHMKH BHYTPEeHHETO GUHAHCHPO-
BaHUA Oe(UITUTOB OI01KETOB

H3MeHeHHEe OCTAaTKOB CPEACTB Ha Cye-
Tax 10 yUeTy CpelICTB Oro/pKeTa

VBenu4eHne 0CTaTKOB CPeICTB OroKe-
TOB

YBenuueHue MpoUrnX OCTATKOB AEHEXK-
HBIX CPENCTB OI0KETOB

VBenuueHne IpoduX OCTATKOB JEHEXK-
HBIX CPEACTB OFOIXKETOB TEPPUTOPH-
aIbHBIX (POHIOB 003aTEIBHOIO MEH-
ITUHCKOT'O CTPaxOBaHHUs

YMeHbpIIeHHE 0CTaTKOB CpeacTB 610,[[-
KCETOB

VYMmenbllieHne TIIPOYHX OCTATKOB JACHEK-
HBIX CPCACTB 6IO,D;)KCTOB

YMeHBIIIeHHe MPOYUX OCTATKOB AECHEXK-
HBIX CPEJICTB OIO/DKETOB TEPPUTOPH-
AJIBHBIX (OHJIOB 005A3aTEIBHOIO MEIH-
ITUHCKOI'O CTPaxOBaHHs»

5) npunoxxeHue 3 U3I0XKUTH B CIEIYIONIEH PeIaKIuu:

«IIpuioxenne 3

990 819,7
990 819,7
-48 831 301,9
-48 831 301,9

-48 831 301,9

49 822 121,6

49 822 121,6

49 822 121,6»;

Kk 3axony Pecnnydmkn larecTan
«O oropxere TeppuTopuansHoro gouna
005132 TEJILHOT0 MEJUIIHHCKOr0 CTPAXOBAHMS
Pecny6umnkn Jlarecran Ha 2024 roa
M Ha IIAHOBLIH nepuox 2025 u 2026 rogos»
(3 penaknun 3axona Pecny6smxu Jlarecran
«O BHecenun n3meHenuii B 3axon Pecny0iukn arecran
«O owxxere TeppuropnaabHoro ponaa
00513aTeJIHLHOr0 MEAHLHHCKOI0 CTPAX0BAHHSA
Pecny6aukn larecran Ha 2024 rog
| Ha IaHoBbIi mepuoa 2025 u 2026 ronos»)



5

PACIHPEAEJEHHUE

GIOIKeTHBIX acCHIHOBaHMii GropKkera TeppuTtopuannnoro ¢ponaa
00513aTeIbHOr0 MeHIMHCKOro cTpaxoBanus PecnyOyiuku /larectan
o pasjaejiam, NoApasfesnam, HeJeBbIM CTATHAM H rpynnaM BHI0OB
PacxoaoB Kjiaccupukauun pacxonos 61omxera na 2024 roa

Haunmenopanme pacxoaoB

Koap! 01013keTHO# KiIaceupuKanuu

Poccuiickoii ®egepanuu

Mun

P3 | IIP 1{6) ¢

BP

Cymma,
TBIC. pyO.

1

2

3 4 5

7

TeppuropuansHblil porA
0053aTEIFHOTO MeTUIH-
CKOro crpaxoBaHus Pec-
nyoaunku Jlarectan

OO6merocy1apcTBEHHbIE
BOIIPOCHI

Hpyrue obmerocyaap-
CTBEHHBIE BOIIPOCHI

HenporpamMHbIe Hanpas-
JIEHUS eSITeIHLHOCTH Opra-
HOB YIIPaBICHHS roCyAap-
CTBEHHEIX BHEOIODKETHBIX
donno Poccuiickoit Pe-

Jepaum

BrimonaeHne GyHKUMA an-
naparaMi I'oCy1apCTBEeH-
HBIX BHEOODKETHEIX (POH-
noB Poccuiickoii ®enepa-
05058

duHaHCOBOE 00ecTIeUeHHE
OpraHu3aIy 00s3aTeIbHO-
r0 MEIUIMHCKOTO CTPaxo-
BaHUs

Pacxo/iel Ha BEIILIATEI ITEp-
COHaJTy B IeJIsIX oOecrie-
YeHHs BBITOJIHEHUS (PyHK-
U rocyaapCTBEHHBIMU
(MyHULIMITAJIGHBIMU) Opra-
HAMH, Ka3eHHBIMH y4pe-
XKIESHUSIMH, OpraHaMHy
yIpaBlIeHHs Tocynap-
CTBEHHBIMHU BHEOIOIKET-
HBIMH (HOHIAMHU

3akyrka TOBapoB, paboT u
YCIIYT AJIS TOCYAapCTBEH-
HBIX (MyHHIATIATBHBIX)
HYXI

395

395

395

395

395

395

395

395

01 | 00

01 | 13

01 | 13 | 730°00 00000

01 | 13 | 7320000000

01 | 13 | 7320050930

01 | 13 | 7320050930

01 | 13 | 7320050930

100

200

49 822 121,6

413 4443
413 4443

413 4443

413 444,3

413 4443

366 745,3

45 295,2



1

5

7

Hurie OromKeTHELIE aCCUr-
HOBaHHUS

3ApaBoOXpaHEHUE

Hpyrue Bonpocs! B 0611a-
CTH 3[[paBOOXPaHEHUs

®dunancoBoe obecrieyeHne
opraHmu3anuu 00s13aTeIbHO-
T'0 METUITHHCKOTO CTPaxo-
BaHWS Ha TEPPUTOPHIX
cyopexToB Poccuiickoil
®Oenepanyuy B paMKax pea-
JI3AIUH TOCYJapCTBEHHBIX
byHKIMii B 061acTH COLU-
aJIbHOU IOJINTUKU I10 He-
MpOTrpaMMHBIM HampaBiie-
HHUSM JeATeIEHOCTH opra-
HOB yIpaBIIeHHs TOCy1ap-
CTBEHHBIX BHEOIOIKETHBIX
donmoB Poccuiickoit Oe-

JAcpanuu

Comnumansaoe odecieyeHue
¥ MHBIE BBIIUIATHI Hacee-
HUIO

MexOromKeTHbIE TpaHC-
(bepThI

Pacxone1 610/1K€TOB TEppU-
TOPUATBHBIX (POHIIOB 005~
3aTeIFHOT0 MEIUITMHCKOTO
CTpaxOBaHUs Ha CO(UHAH-
CHpOBaHUE PACX0JI0B Me-
IOULAHCKUX OpraHM3alui
Ha OIUIaTy TpyJAa Bpauel U
CpeIHero MeIULIUHCKOrO
nepcoHaia

IlpenocraBnenue cybcunuit
010 PKETHLIM, aBTOHOMHBIM
yUpexKISHUSIM U UHEIM He-
KOMMEpPYECKUM OpraHu3a-
ITHASIM

Pacxonar1 Or0/1)XeTOB TeppH-
TOpHAIBHBIX GOHIOB 00s-
3aTeNbHOr0 MEIUIIMHCKOTO
CTpaxOBaHHUS HA OCYIIECTB-
JIEHUE ICHE)KHBIX BBITLIAT
CTUMYIIUPYIOIIETO XapakK-
Tepa MEIUIIHCKUM paboT-
HUKaM 32 BBHISIBIIEHUE OH-
KOJIOTHHeCcKUX 3ab0eBa-
HUU B XOJI€ IIPOBEJCHUS

395

395
395

395

395

395

395

395

395

09
09

09

09

09

09

09

09

00
09

09

09

09

09

09

09

73 2 00 50930

73 1 00 50930

731 00 50930

731 00 50930

73100 52570

73 10052570

73 1 00 52580

800

300

500

600

1403,8

49 408 677,3
49 408 677,3

47 422 633,3

45 022 633,3

2 400 000,0

347717,6

34777,6

702,1



1

AWCIIaHCEPU3aIliH U TIPO-
GbHIaKTHYECKUX OCMOTPOB
HaceJIeHUs

COHI/IaJIBHOC obecrieueHue
W UHBIC BBINJIATEI HACCJIC-
HHUIO

®unaHCcOBOE OOECIIEUeHUE
MEpOTIPUATHIA IO OpraHy-
3aIliy TOTIOTHUTENHHOIO
npodecCHOHATBEHOro 00pa-
30BaHMs MEJUIIMHCKUX pa-
OOTHUKOB 10 TpOrpaMMaM
IOBHIINIEHHUS KBATH(HKa-
UYL, 110 TPUOOPETEHUIO U
IPOBEJIEHUIO PEMOHTA Me-
IMIIMHCKOT0 000pyIOBaHuUs

[IpenoctraBnenue cyocuauit
OOPKETHBIM, aBTOHOMHBIM
yUpexXIeHUsIM U HHBIM He-
KOMMEPYECKHM OpraHu3a-
IHSIM

duHaHcoBOe 0bOecrcUcHNE
OpraHH3aIH 0053aTeIbHO-
ro MEIULIMHCKOTO CTPaxo-
BaHUA rpaxjad Poccuii-
ckoil Menepanuu, 3acTpa-
XOBaHHEBIX 110 00s13aTelb-
HOMY MEIULIAHCKOMY
CTpaxOBaHUIO 3a Mpeena-
Mu Pecniy6nuku Jlarectan

COHI/I&J’IBHOG obecrieueHue
W MHBIC BBIILJIATHI HACEJIC-
HHUIO

Bcero pacxoaos

395

395

395

395

395

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

731 00 52580 |300

73 1 00 95680

73 1 00 95680 | 600

73 1 00 95780

7310095780 {300

6) IpIIOKEHUE S5 U3JTI0OXKUTH B CIEAYIOLIEH peIaKIiu:

«IIpunoxenue S

702,1

250 492,1

250 492,1

1700 072,2

1700 072,2

49 822 121,6»;

K 3axoHy Pecy0muxu larecran
«0 61wxxere TeppuropuaasHoro gonaa
0053aTeTHLHOr0 MEIUIIMHCKOT0 CTPAXOBAHUHA
Pecnyosuaxu Jlarecran Ha 2024 rox
M Ha IWIaHoBbIi Hepnox 2025 n 2026 ronon»
(B penaxkuun 3axona Pecny6smxu larecran
«O BHecenun nsMenenuii B 3axoH Pecny6auxn Jarecran
«0 owmxere TeppuropuaasHoro gonaa
00513aTEJIHLHOT0 MEAHIMHCKOI0 CTPAXOBAHUSA
Pecny6auku Jarecran Ha 2024 roa
H Ha IaHoBbii nepuox 2025 u 2026 romxos»)



8

PACIHOPEJEJEHHE

GIOMKETHBIX ACCUTHOBaH Ml 610keTa TeppHTOPHAJIBLHOrO GOHAA
06513aTe/ILHOT0 MeJHUMHCKOro cTpaxosanusi PecnyOsnkn /larecran,
NOJAYy4ACMbIX B BHE MEKOIOMKETHBIX TPaHCPepTOB, HA 024 roa

. ) Cymma,
HaumenoBanue Mex0i0/IKeTHLIX TpaHchepToB TBIC. DY
Mesx6romKeTHble TpanchepThl, IepeJaBaeMble OoJpKeTaM rocy aap- 48 683 906,9

CTBEHHBIX BHEOIOKETHEIX (DOHOOB, BCErO

Mesx61oDKeTHbIE TpaHChepTHl, ToryvaeMble 13 PenepanbHOro GoH- 46 983 906,9
Ja 0653aTebHOr0 MEIUIIMHCKOTO CTPaX0BaHusl, BCEro

B TOM 4HCJIC!

CyOBeHIMK GIOIKeTaM TeppPUTOPHAIEHBIX (OHIOB 0053aTeIBHOIO 46 948 427,2
MeIHLIFHCKOIO CTpaxoBaHus Ha (GIHAHCOBOE ObecIeueHre OpTaHH-
3alIMH 00I3aTeILHOTO MENUIIMHCKOTO CTPaxOBaHHUs Ha TEPPUTOPHAX
cyoBexToB Poccuiickoil Penepanun

MHbIE MEXOIODKETHBIE TpaHC(epTEl, IiepefiaBaeMble O10KeTaM Tep- - 347717,6
PUTOPHAILHEIX (OHAOB 0053aTENBHOIO MEAUIIMHCKOTO CTPaXOBaH!s
B LeJIIX cOUHAHCHPOBAHKS PACXONOB MEIUIIMHCKUX OpTaHH3alKH
Ha OIUIaTy TPYJAa Bpaueil ¥ cpeTHEro MeIMIIMHCKOro NepcoHana

Mex6roKeTHbIe TpanchepTsl, nepefaBacMble OI0/DKeTaM TEpPHUTO- 702,1
PHANLHBIX POHIOB 003aTeNFHOI0 MEAUIIHHCKOTO CTPAX0BaHNs Ha
(QuHaHCOBOE OOecIIedeHUe OCYIIECTBICHHs JEHeXHBIX BhIIIAT CTH-
MYJIEPYIONIEro Xapakrepa MeIUIMHCKMM pabOTHHKAM 32 BBIABJICHHC
OHKOJIOTHYECKHUX 3a001eBaHi B X0e NPOBEICHNS TUCIIaHCepH3a-
UM ¥ TPODUIAKTHIECKAX MEIULIMHCKAX OCMOTPOB HACEICHHUS

IIpourie MexOI0KETHBIE TpaHCHEPTH, Iepe/iaBaeMble OIODKETaM 1 700 000,0».
TEPPUTOPUATIEHBIX (GOEIOB 0053aTEIBHOIO MEAUIUHCKOTO CTPAXO0- :
BaHUs '

Cratba 2

HacTosmuii 3aK0H BCTYIIAaeT B CUILY O AHA ero OGHIHaIbHOro OITyONIMKOBaHUs 1
pacnpocTpaHseTcs Ha IPaBOOTHOLICHHMS, BOSHUKIIKAE C 1 suBaps 2024 roxa.

C. MeauxoB-

r. Maxadkajia
5 HosiOpst 2024 rona
Ne 76



